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INSTITUTO NICARAGUENSE DE ESTUDIOS TERRITORIALES

BASE LEGAL :

Decreto N0.830, publicado en La Gaceta, Diario Oficial N0.224 del 05 de octubre de 1981 y Decreto No.17-91,
publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.60 del 04 de abril de 1991.

Ley No0.290, Ley de Organizacion, Competencia y Procedimientos del Poder Ejecutivo, publicada en La Gaceta,
Diario Oficial No.102 del 03 de junio de 1998 y Ley No0.311, Ley Organica del Instituto Nicaragliense de Estudios
Territoriales, publicada en La Gaceta, Diario Oficial N0.143 del 28 de julio de 1999.

Decreto No0.120-99, Reglamento a la Ley No.311, Ley Organica del Instituto Nicaraglense de Estudios
Territoriales, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.229 del 30 de noviembre de 1999.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Desarrollar estudios e investigaciones en los fendmenos naturales, incorporando andlisis de los elementos
fisicos del territorio, la reduccién del riesgo de desastres desde la perspectiva ambiental y del clima en lo
territorial.

Desarrollar plataforma tecnol6gica e infraestructura de datos espaciales.
ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2018 :

Continuar modernizando y ampliando la cobertura de las redes de monitoreo de fendémenos hidrometeoroldgicos
y geoldgicos, asi como la base tecnoldgica para la produccion de la cartografia catastral.

Actualizar cartografia de suelo en la region del pacifico de Nicaragua a nivel de subgrupo o series de suelos y
realizar trabajos geodésicos de delimitacién de las lineas de uso publico en los lagos v lagunas de Nicaragua.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cérdobas)

CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO

2016 2017 2018
I. INGRESOS 175,002,140 192,788,000 208,288,000
A. INGRESOS CORRIENTES 156,694,722 183,180,468 195,968,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 156,694,722 183,180,468 195,968,000
B. INGRESOS DE CAPITAL 18,307,418 9,607,532 12,320,000
Transferencias y Donaciones de Capital Recibidas 18,307,418 9,607,532 12,320,000
Il. GASTOS 175,002,140 192,788,000 208,288,000
A. GASTOS CORRIENTES 156,694,722 183,180,468 195,968,000
Gastos de Consumo 154,325,122 180,199,267 192,837,739
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 2,369,600 2,981,201 3,130,261
B. GASTOS DE CAPITAL 18,307,418 9,607,532 12,320,000
Construcciones 8,350,000 8,934,000 3,186,735
Activos Fijos y otros Activos 6,557,418 673,532 9,133,265
Transferencias y Donaciones de Capital Otorgadas 3,400,000 - -

RESULTADO ECONOMICO (IA - 11A) - - -

IIl. RESULTADO FINANCIERO (I-I1) - - -
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DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cordobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2018
PROYECTO 10,824,000
PROGRAMA 012 : VIGILANCIA Y GESTION DE DATOS ESPACIO TEMPORALES
AMPLIACION DE LA RED DE ESTACIONES METEOROLOGICAS EN VARIOS DEPARTAMENTOS 1,110,725
Rentas del Tesoro 1,110,725
REPOSICION DE EQUIPOS PARA MEJORAR,EL SISTEMA DE MONITOREO DE LA RED 1.654.850
METEOROLOGICA CONVENCIONAL TELEMETRICA T
Rentas del Tesoro 1,654,850
AMPLIACION DE LA RED DE ESTACIONES PARA LA VIGILANCIA METEOROLOGICA DE LA RACCS 1,256,210
Rentas del Tesoro 1,256,210
FORTALECIMIENTO DE LA RED HIDROMETRICA NACIONAL DE MONITOREO 1,249,690
Rentas del Tesoro 1,249,690
AMPLIACION DE LA RED DE MONITOREO HIDROGEOLOGICO EN LOS ACUIFEROS DEL PACIFICO DE
1,596,321
NICARAGUA
Rentas del Tesoro 1,596,321
REHABILITACION DE ESTACIONES HIDROMETEOROLOGICAS Y MAREOGRAFICAS A NIVEL
NACIONAL 1,937,810
Rentas del Tesoro 1,937,810
AMPLIACION DE LA RED DE VIGILANCIA METEOROLOGICA A NIVEL NACIONAL 1110725
Rentas del Tesoro 1,110,725
PROGRAMA 013 : ESTUDIOS E INVESTIGACIONES PARA PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
HABILITACION Y EQUIPAMIENTO DEL CENTRO REGIONAL DE ALERTA DE TSUNAMI EN AMERICA
CENTRAL CON SEDE EN NICARAGUA 907,669
Rentas del Tesoro 907,669
OTROS 1,496,000
PROGRAMA 013 : ESTUDIOS E INVESTIGACIONES PARA PREVENCION Y MITIGACION DE DESASTRES
EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 1,496,000
Rentas del Tesoro 1,496,000
TOTAL 12,320,000
Rentas del Tesoro 12,320,000
ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO
(Cérdobas)
; CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANC.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES 136,513,429
111 Salarios de personal permanente 60,907,924 11
111 Salarios de personal permanente 13,235,668 13
111 Salarios de personal permanente 408,000 51
112 Décimo tercer mes personal permanente 5,605,912 11
112 Décimo tercer mes personal permanente 1,192,738 13
112 Décimo tercer mes personal permanente 34,340 51
113 Aporte patronal personal permanente 12,644,013 11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cordobas)
TIPO DE GASTO ~ GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUN S e ElARE.
GASTO CORRIENTE
1 SERVICIOS PERSONALES
113 Aporte patronal personal permanente 3,083,557 13
113 Aporte patronal personal permanente 78,295 51
114 Horas extras personal permanente 1,983,833 11
114 Horas extras personal permanente 1,991,496 13
116 Retribucién por antigiiedad 6,369,028 11
116 Retribucién por antigliedad 1,077,693 13
116 Retribucién por antigiiedad 4,080 51
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 6,143,831 11
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 1,115,622 13
119 Otras retribuciones adicionales al personal permanente 72,429 51
121 Salarios de personal transitorio 595,156 11
124 Jornales 765,002 11
126 Décimo tercer mes personal no permanente 50,092 11
127 Aporte patronal personal no permanente 114,209 11
144 Beneficios sociales al trabajador 326,350 11
144 Beneficios sociales al trabajador 15,785,247 13
144 Beneficios sociales al trabajador 69,560 51
151 Aporte patronal al INATEC 1,397,116 11
151 Aporte patronal al INATEC 326,085 13
151 Aporte patronal al INATEC 8,241 51
199 Otros servicios personales 1,127,912 11
2 SERVICIOS NO PERSONALES 44,030,132

211 Aguay alcantarillado 1,033,528 11
212 Energia eléctrica 16,974,750 11
213 Telefonia 1,846,002 11
214 Internet 1,830,787 11
222 Arrendamientos de edificios y viviendas 205,958 11
229 Otros arrendamientos y derechos 121,674 13
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas 1,589,712 11
231 Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas 69,000 51
234 Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte, 1,062,225 11

fraccion v elevacian
239 Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y 443,550 11

eqatlnnns
239 Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y 5,000 51

ealinns
243 Servicios profesionales especializados 1,335,000 11
244 Servicios de capacitacion 377,586 11
244 Servicios de capacitacion 250,000 13
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 60,000 13
255 Primas y gastos de seguro 123,934 13
263 Viaticos para el interior 7,759,454 11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO
(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS
PRESUPUESTARIOS FINANC.

FTES

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

2

2

263
291
299
299

311
331
331
332
334
344
355
356
391
391
392
393
393
397

552

234

239

243
261
263
299

315
334
351
356
362
369

SERVICIOS NO PERSONALES

Viaticos para el interior

Servicios de ceremonial y protocolo
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

MATERIALES Y SUMINISTROS

Alimentos y bebidas para personas
Papel

Papel

Productos de artes graficas

Libros, revistas y periodicos
Llantas y neumaticos

Tintes, pinturas y colorantes
Combustibles y lubricantes

Utiles de oficina y educacionales
Utiles de oficina y educacionales
Utiles de limpieza y productos sanitarios
Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios
Accesorios y materiales eléctricos

TRANSFERENCIAS, SUBSIDIOS Y DONACIONES
CORRIENTES

Transferencias y donaciones corrientes a organismos
internacinnales

TOTAL GASTO CORRIENTE

SERVICIOS NO PERSONALES

Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte,
traccion v elevacian

Mantenimiento y reparacion de otras maquinarias y
eatinns
Servicios profesionales especializados

Pasajes para el interior
Viaticos para el interior
Otros servicios no personales

MATERIALES Y SUMINISTROS

Madera, corcho y sus manufacturas
Libros, revistas y periodicos
Productos quimicos

Combustibles y lubricantes
Productos no ferrosos

Otros productos metalicos

3,070,200

500,000
2,260,006
3,111,766

12,294,178

335,320
620,013
27,284
28,757
35,000
810,000
14,400
4,817,628
2,557,863
25,648
500,000
1,246,884
616,123
659,258

3,130,261

3,130,261

195,968,000

839,235
30,565

12,290

300,000

26,700
351,120
118,560

184,509

8,200
34,183
5,800
97,173
3,500
3,200

13
11
11
13

13
11
51
11
13
11
11
11
11
51
11
11
51
11

11

11

11

11
11
11
11

11
11
11
11
11
11
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ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cérdobas)
. CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO  GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FINANG.
GASTO DE CAPITAL
3 MATERIALES Y SUMINISTROS
374 Productos de cemento, cal, asbesto y yeso 4,950 11
384 Piedra, arcillay arena 3,600 11
393 Repuestos y accesorios 21,968 11
397 Accesorios y materiales eléctricos 1,935 11
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 11,296,256
426 Equipo de comunicacion y sefializaciéon 8,580,420 11
442 Construcciones y mejoras de bienes de dominio publico 2,162,991 11
461 Programas de informatica (software) 552,845 11
TOTAL GASTO DE CAPITAL 12,320,000
TOTAL INSTITUTO NICARAGUENSE DE ESTUDIOS TERRITORIALES 208,288,000
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